
Sind:  

 

                            
                   COMUNE DI COLLESANO                                                                 Codice fiscale: 82000150829 
          Città Metropolitana di Palermo                                                         Partita   IVA:  02790570820 
  Via Vittorio Emanuele n° 2 - C.A.P90016.                                         Tel. 0921 661 104      Fax. 0921 661 205                                                                                                                                                                                                                                                                                                              
       >>>>>>----------------<<<<<<<                                              pec: protocollo.comunecollesano@pec.it 
                                         AREA  3 ^                                                                                                    
          Tecnico-Manutentiva, Urbanistica, LL.PP.                                                       
     

DETERMINAZIONE  N° 232   del 26.03.2021                                                                       
 

N. Int. UTC 91  del18.03.2021 
 

OGGETTO: D.P.C.M. 17 luglio 2020 pubblicato sulla GURI del 02.10.2020 -  “fornitura di beni”  da destinare 

infrastrutture sociali – CIG  Z6B2F48961 

LIQUIDAZIONE 

 

PREMESSO: 

o Che con  Decreto del presidente del Consiglio dei Ministri del 17 luglio 2020 “Modalità di assegnazione del 

contributo per ciascuno degli anni dal 2020 al 2023 ai comuni situati nel territorio delle Regioni ….,Sicilia, 

….. da destinare a investimenti in infrastrutture sociali”, pubblicato sulla GURI – Parte I^ del  02.10.2020 è 

stato assegnato un contributo pari a  € 35,227,50; 

o Che l’art. 5 del suddetto decreto stabilisce l’erogazione delle risorse nei limiti della quota annuale del 

contributo con le seguenti modalità: 

a) Per una prima quota, pari al 50% previa attestazione dell’avvenuta aggiudicazione dei lavori; 

b) Per una seconda quota per un importo corrispondente fino al 40%, sulla base dei costi realizzati rilevati da 

sistema di cui all’art 4; 

c) Per la quota a saldo, previa trasmissione certificato di collaudo, ovvero del certificato di regolare 

esecuzione rilasciato dal direttore dei lavori, ai sensi dell’art.102 del codice di cui al D.Lgs. 18 aprile 2016 

n. 50; 

VISTA 

 la circolare n.24 del 09.12.2020 con la quale il MEF ha emanato  indicazioni operative in merito al DPCM 17 

luglio 2020 sopra indicato; 

DARE ATTO 

 che la rilevazione dei dati relativi ai singoli interventi finanziati sarà effettuata dai Comuni in qualità di 

beneficiari attraverso il Sistema SiMon WEB predisposto dal Dipartimento RGS-IGRUE nell’ambito della 

Banca Dati Unitaria (BDU); 

 che il suddetto Decreto stabilisce che  i termini per iniziare i lavori sono i seguenti:  

- nove mesi dalla data di emanazione del Decreto e quindi entro il 16.04.2021; 

- il 30 settembre di ciascun anno di assegnazione per i contributi riferiti agli esercizi 2021 2022 e 

2023; 

VISTA  

o la determina contrarre n. 861 de 20.11.2020 e prenotazione di spesa per un totale di € 21.350,00 sul CAP 

3676.02 del Bilancio comunale; 



Sind:  

 

o la Determina n. 947 del 09.12.2020 di affidamento dei lavori (fornitura e messa in opera degli infissi) di cui 

sopra mediante RDO n. 2697096 MEPA,  alla Ditta Infissi & Design “San Pio” di Comella Gaetano con sede a 

Caltavuturo In Via Giovanni Falcone n. 142 per la somma di € 17.394,30 oltre € 3.826,75 per IVA ; 

o  la comunicazione prot. n. 11915 del 24.12.2020 con la quale la sopracitata ditta comunicava che a causa 

pandemia Covid 19 non era possibile approvvigionarsi con le materie prime necessarie per completare la 

fornitura di che trattasi entro il 31.12.2020; 

CONSIDERATO 

o  Che per le motivazioni di cui al precedente punto, la somma di € 21.221,05 verrà reimputata sul Bilancio 

Comunale 2021 ; 

o Che i dati relativi all’aggiudicazione in esecuzione della circolare n.24 sopra specificata sono stati inseriti nel 

Sistema SiMon Web; 

VISTA  

o la comunicazione di fine intervento (fornitura e messa in opera dei beni) avvenuta in data  del 03.03.2021; 

o la fattura n. FPA 1/21 del 08.03.2021 prot. n. 2946 del 10.03.2021 prodotta dalla Ditta Infissi & Design “San 

Pio” di Comella Gaetano con sede a Caltavuturo In Via Giovanni Falcone n. 142 relativa alla fornitura e posa 

in opera degli infissi ai fini dell’efficienza energetica e della sicurezza dell’immobile comunale ex Opera sito 

nella Via Suor Ilarina De Rosa (ex Via Ospedale) dell’ importo complessivo pari ad € 17.394,30, oltre IVA per 

€ 3.826,75 per complessivi € 21.221,05; 

RITENUTO  

o di dover procedere alla relativa liquidazione, al fine dell’ inserimento dei dati nel Sistema SiMon WEB 

predisposto dal Dipartimento RGS-IGRUE nell’ambito della Banca Dati Unitaria (BDU), per l’erogazione 

della 2^ quota del contributo pari al 40% 

Verificata: 

 La regolarità della fornitura; 

 l’osservanza dei termini e delle condizioni pattuite; 

 la regolarità contabile e fiscale della documentazione prodotta; 

 la regolarità contributiva della Ditta – DURC regolare 

Visto il regolamento di Contabilità approvato con atto C.C. n°14 del 21.03.1997; 

Vista il decreto Legislativo 18.08.2000 n°267; 

Visto l’Ordinamento degli Enti Locali vigente in Sicilia; 

Visto il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 

VISTA la delibera di G.M. n. 74 del 26.07.2018 avente ad oggetto “ Regolamento di Organizzazione Uffici e Servizi – 

Approvazione e Funzionigramma – Aggiornamento”; 

Vista la Determina Sindacale n. 11 del 07.08.2018 di Individuazione Responsabili di Area e conferimento incarichi 

P.O. 

 

 

 

DETERMINA 

 

o Di LIQUIDARE alIa Ditta Infissi & Design “San Pio” di Comella Gaetano con sede a Caltavuturo In Via 

Giovanni Falcone n. 142, P.I. 06763660823,  la somma complessiva di € € 17.394,30, oltre IVA per € 3.826,75 

per complessivi € 21.221,05, per l’intervento (fornitura e messa in opera di infissi) ai fini dell’efficienza 



Sind:  

energetica e della sicurezza dell’immobile comunale ex Opera sito nella Via Suor Ilarina De Rosa (ex Via 

Ospedale) - FATTURA N. FPA 1/21 del 08.03.2021; 

 

 La somma che si liquida al precedente punto pari ad € 21.221,05  di cui Determina di prenotazione n. 861/2020 

CAP  3676.2 del Bilancio Comunale  trova copertura nel DPCM  17 Luglio che dispone l’erogazione del totale 

del contributo pari ad € 35.227,50 nel modo seguente: 

a) Per una prima quota, pari al 50% previa attestazione dell’avvenuta aggiudicazione dei lavori; 

b) Per una seconda quota per un importo corrispondente fino al 40%, sulla base dei costi realizzati 

rilevati da sistema di cui all’art 4; 

c) Per la quota a saldo, previa trasmissione certificato di collaudo, ovvero del certificato di regolare 

esecuzione rilasciato dal direttore dei lavori, ai sensi dell’art.102 del codice di cui al D.Lgs. 18 aprile 

2016 n. 50; 

o Dare atto che in attesa dell’erogazione della 2^ quota del contributo pari al 40% di anticipare la somma 

complessiva di € 21.221,05 

o OPERARE la ritenuta di  € 3.826,75 a TITOLO DI IVA al 22% sull’imponibile di € 17.394,30 da versare 

all’AGENZIA DELLE ENTRATE, in attuazione dell’art. 4 del Decreto del 23.01.2015 (Split payment, 

introdotto nel nuovo art 17-ter del DPR 633/1972 dalla Legge di Stabilità per il 2015 (L.190/2014). 

 
 Dare atto che il conto corrente dedicato, comunicato in forma scritta dalla Ditta, è quello indicato nell’ambito 

delle modalità di pagamento; 

 

 Dare atto che la presente liquidazione  necessita di verifica EQUITALIA 

 

 Modalità di pagamento mediate accredito su conto corrente bancario con IBAN indicato in  fattura. 

 

 Di trasmettere il presente atto in originale all’area economica finanziaria dell’Ente per gli aspetti di 

competenza, ai sensi del d.lgs. 267/2000 e del D.lgs. 118/2011 e s.m.i. 

                                                              

 

                                               

                                                                                             Il Responsabile  dell’Area  

                                                                                            F.TO  Geom. D.Signorello 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Sind:  

Attestazione di Disponibilità 

 

Bilancio      Cap.                             Bilancio           Cap.                                Bilancio ______   Cap._______ 

 

Oggetto: __________      Oggetto: _________________    Oggetto: _________________ 

  

Somma iscritta in Bilancio     €. _____________          €. _________________  €. _________________ 

 

Somma disponibile                 €. ____________          €  _________________               €  _________________   

 

Somma che si impegna/         €.                         €. __________________            €  _________________  

con la presente                          

 

 Si attesta, ai sensi dell’ art. 55 della L. n. 142/90, la copertura finanziaria, essendo valido ed effettivo l’ equilibrio 

finanziario tra entrate in atto accertate ed uscite in atto impegnate. 

 

 Addì                                                                                        Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                                                                Rag. Filippo Curione              

                                                    

___________________________________________________________________________________________________________ 

 

SERVIZIO DI RAGIONERIA E CONTABILITA’ 

 

VISTA la determinazione che precede; 

VERIFICATI i documenti allegati; 

EFFETTUATI i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali; 

D I S P O N E 

La contabilizzazione del mandato di pagamento, l’ attribuzione allo stesso del numero progressivo  e l’ inoltro al Tesoriere 

Comunale. 

 

Collesano, lì  26.03.2021                                                                         Il Responsabile del Servizio Finanziario   

                                                                                                                          F.TO     Rag. Filippo Curione                                                                                                                                                                                                                                                                         
 

 

N. _____ Reg. 

 

  Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale,   

A T T E S T A 

  Che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web 

istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 

Dalla Residenza Municipale, lì ____________        Il Messo Comunale 

                

                                                                                                                             

 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

N. __________ di Reg. Pubblicazioni 

 

 Il sottoscritto Segretario Capo del Comune, su conforme dichiarazione del Messo, 

 

C E R T I F I C A 

  

 Che copia della presente Determinazione è stata pubblicata mediante affissione all’ Albo Pretorio del Comune il 

_____________,  e vi è rimasta  sino al ____________ per complessivi n. _________ giorni e che entro tale termine non sono state 

prodotte opposizioni. 

 

 

               Dalla Residenza Municipale, lì _____________      

 

                                                                                     IL  SEGRETARIO  COMUNALE  CAPO 

 

                 Dr. ___________________ 

 


